附件1

广东省能源局关于开展2022年度石油成品油

经营企业年度检查和信息填报等工作的通知

各地级以上市发展改革局（委），广州市工业和信息化局，深圳市商务局，惠州市能源和重点项目局：

    根据《国务院关于取消和下放一批行政许可事项的决定》（国发〔2020〕13号）《商务部办公厅关于印发〈石油成品油流通行业管理工作指引〉的通知》《广东省人民政府关于调整实施一批省级权责清单事项的决定》（广东省人民政府令第270号）等文件要求，为加强我省石油成品油经营企业的监督管理，规范企业经营行为，现就做好2022年度石油成品油经营企业年度检查和信息填报工作通知如下：

    一、2022年度年检的企业范围
    在我省登记注册从事石油仓储、销售和成品油批发、仓储、零售经营的企业。2022年新领证或正在实施相关建设且无经营行为的企业，须向所在地地级以上市成品油流通主管部门提交书面免检申请，经批准可不参加本次年检。

    二、年检需提交的材料

    （一）石油仓储、销售经营企业。
    1.2022年度石油仓储、销售经营企业年检登记表（附件1、2）；

    2.《营业执照》；

    3.《危险化学品经营许可证》（港区企业需提供《港口经营许可证》《危险货物作业附证》）或备案书；

    4.2022年度石油购进、销售情况报告或报表（需体现1-12月分月石油进销存，油品来源、销售去向等情况，并加盖申报企业公章）；

    5.油库的产权证明文件（油库《国有土地使用证》或土地使用批准文件），租赁经营企业还需提供租赁合同等；

    （二）成品油批发、仓储经营企业。

    1.2022年度成品油批发、仓储经营企业年检登记表（附件3、4）；

    2.《营业执照》；

    3.《危险化学品经营许可证》（港区企业需提供《港口经营许可证》《危险货物作业附证》）或备案书等；

    4.2022年度成品油购进、批发情况报告或报表（需体现1-12月分月成品油进销存，油品来源、销售去向等情况，并加盖申报企业公章）；

    5.油库的产权证明文件（油库《国有土地使用证》或土地使用批准文件），租赁经营企业还需提供租赁合同等；

    （三）成品油零售经营企业。
    1.陆上加油站。

    （1）《2022年度成品油零售经营企业年检登记表》（附件5）；

    （2）《成品油零售经营批准证书》正、副本复印件及副本原件；

    （3）《营业执照》；

    （4）《危险化学品经营许可证》；

    （5）2022年度成品油购进、销售情况报告或报表（需体现1-12月分月成品油进销存，油品来源情况，并加盖申报企业公章）；

    （6）加油站的产权证明文件（《国有土地使用证》或土地使用批准文件），租赁经营企业还需提供租赁合同等；

    （7）《加油站依法依规经营承诺书》（附件9）。

    2.水上加油站。

  （1）《2022年度成品油零售经营企业年检登记表》（附件5）；

    （2）《成品油零售经营批准证书》正、副本复印件及副本原件；

    （3）《营业执照》；

    （4）船舶检验证书簿及权属证明文件，租赁经营企业还需提供租赁合同等；

    （5）2022年度成品油购进、销售情况报告或报表（需体现1-12月分月成品油进销存，油品来源情况，并加盖申报企业公章）；

    （6）岸基加油站需提供加油站的产权证明文件（加油站《国有土地使用证》或土地使用批准文件）及《危险化学品经营许可证》，租赁经营企业还需提供租赁合同等；

  （7）《加油站依法依规经营承诺书》（附件9）。

    三、年检工作程序
    （一）材料上报。
    各地级以上市成品油流通主管部门负责组织辖区范围内的石油仓储、销售和成品油批发、仓储、零售经营企业提交相应年检材料（附件1、2、3、4、5、7、9），并对企业上报的材料进行严格审核、汇总、统计，填写《2022年石油成品油经营企业年检情况统计表》等（附件6、8）。

    （二）审核方式。
    各地级以上市成品油流通主管部门通过资料审查、现场核对等方式开展年检工作。审核结束后，应及时将符合年检要求的企业名单在本部门或政府公众网上向社会通告，在《成品油零售经营批准证书》副本加盖年检合格专用章。

    （三）不符合条件企业处理方式。
    1.对于不符合年检要求的石油成品油经营企业，由当地成品油流通主管部门下达限期整改通知，经整改仍不合格的企业，按相关规定予以处理，并通报相关部门；

    2.对于已不具备从事成品油零售经营资格的企业，各地级以上市成品油流通主管部门应注销其成品油零售经营资格，并将注销决定通报税务、应急管理、市场监管等部门；

    3.对于已不符合从事石油仓储、销售和成品油批发、仓储经营有关法律法规和标准要求的企业，各地级以上市成品油流通主管部门应及时通报税务、应急管理、市场监管等部门。

    （四）时限要求。
    年检工作应于2023年5月31日前结束。

    四、船用燃料油经营企业信息填报工作
    为贯彻落实省政府关于船舶和港口大气污染防治工作要求，规范船用燃料油管理，做好符合标准的船用低硫油供应保障工作，请各地级以上市成品油流通主管部门加强与生态环境、交通、农业农村、海事等部门的沟通，充分发挥行业协会等社会组织优势，组织辖区内船用燃料油经营企业完成《2022年度船用燃料油经营企业信息表》（附件7）填报工作。

    五、其他要求
    （一）各地级以上市成品油流通主管部门要高度重视，对企业上报的材料进行认真审查、严格把关。

    （二）企业填报的所有材料复印件须清晰可辨认，加盖企业公章，按顺序以A4纸规格装订成册。企业如不能出具有关的年检材料，须向所在地地级以上市成品油流通主管部门提交书面说明报告。成品油零售经营企业要在3月20日前登录“信用中国（广东）”网站，提交完成加油站依法依规经营承诺。

    （三）《成品油零售经营批准证书》变更工作与年检工作不同时进行，成品油零售经营企业办理变更手续后方可参加年检。

    （四）各地级以上市成品油流通主管部门要积极配合税务等部门，督促符合安装条件的成品油零售企业做好智能税控系统安装和使用工作。

（五）请各地级以上市成品油流通主管部门于2023年5月31日前将2022年度石油成品油经营企业年检信息表（附件6、8）和工作总结报送我局。

    附件：1.2022年度石油仓储经营企业年检登记表

2.2022年度石油销售经营企业年检登记表

3.2022年度成品油批发经营企业年检登记表

4.2022年度成品油仓储经营企业年检登记表

5.2022年度成品油零售经营企业年检登记表

6.2022年度石油成品油经营企业年检情况统计表

7.2022年度船用燃料油经营企业信息填报表

8.2022年度石油成品油经营企业基本情况统计汇总表

9.加油站依法依规经营承诺书

广东省能源局

2023年3月1日

（联系人及联系方式：庞子铃，020-83134563；邮箱：nyjyqc@gd.gov.cn）